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Seznam zkratek a symbolů

Veličiny, u nichž není uvedena jednotka, jsou bezrozměrné.

symbol jednotka význam

𝑑 [mm] průměr čelistí stroje

𝑑1 [mm] průměr otvoru pro usazení do čelistí meř. zař.

𝑑2 [mm] průměr otvoru pro usazení vlnovce

𝑑3 [mm] průměr děr v rozích přípravku

𝑑4 [mm] průměr díry pro ventil

𝐷 [mm] maximální průměr vlnovce

𝐷𝑟𝑒𝑞 [mm] zástavbové místo

𝐷𝑟𝑜𝑧1 [mm] roztečný průměr děr pro šrouby

𝐷𝑟𝑜𝑧2 [mm] roztečný průměr díry pro ventil

𝑓 [Hz] vzorkovací frekvence

𝑓𝑥 [Hz] frekvence příčných vlastních kmitů

𝑓𝑍 [Hz] frekvence svislých vlastních kmitů

𝐹 [N] síla ke stlačení pružiny

𝐹𝑝 [N] síla na píst ve stlačeném stavu

𝐹𝑃0 [N] síla na píst v klidovém stavu

𝑔 [ms-2] tíhové zrychlení

h [mm] proměnná výška vlnovce

𝐻(0) [mm] statická výška vlnovce

𝐻𝑀𝐴𝑋 [mm] maximální pracovní výška vlnovce

𝐻𝑀𝐼𝑁 [mm] minimální pracovní výška vlnovce

𝐻𝑠𝑡𝑎𝑡 [mm] statická výška vlnovce

𝑘 [N/mm] koeficient tuhosti pružiny

𝑘0 [N/mm] statická tuhost pneumatické pružiny

𝑘𝑋 [N/mm] tuhost pružiny v ose X

𝑘𝑍 [N/mm] tuhost pružiny v ose Z

𝐾𝑍 [mm] jednotková tuhost pružiny

𝐾1 [mm] jednotková provozně objemová tuhost

𝐾2 [mm] jednotková plošná tuhost
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𝑚 [kg] hmotnost objektu

𝑛 polytropický exponent

𝑝 [Pa] tlak plynu ve stlačeném stavu

𝑝0 [Pa] tlak plynu v klidovém stavu

𝑝𝑎 [Pa] atmosférický tlak

𝑝𝑑𝑒𝑠𝑡𝑟 [Mpa] minimální destrukční tlak

𝑝𝑝 [MPa] pracovní přetlak

𝑝𝑀𝐴𝑋 [MPa] maximální pracovní přetlak

S [mm2] plocha pístu

𝑆𝑒𝑓 [mm2] efektivní plocha pružiny

𝑡1 [mm] tloušťka tenčího plechu

𝑡2 [mm] tloušťka tlustšího plechu

𝑡3 [mm] tloušťka desky pro ocelový přípravek

𝑉 [m3] objem stlačeného plynu

𝑉0 [m3] objem plynu v klidu

𝑧 [mm] výchylka pružiny od klidové polohy

𝑍 [mm] celková výška zdvihu

𝑧𝑝 [mm] stlačení/roztažení měchu

𝛼 [rad] úhel sklonu lineární char. pružiny

𝜋 Ludolfovo číslo
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Úvod

Tato diplomová práce je psána ve spolupráci s firmou Rubena a.s. Ta je v České

republice předním výrobcem pryžových, pryžokovových a pryžotextilních výrobků.

Součástí portfolia výrobků jsou například O-kroužky, hřídelová těsnění, hydraulická

těsnění, klínové řemeny, silentbloky, pryžové profily či pneumatické pružiny (vlnovce).

Hlavním předmětem této práce je experimentální měření dvou vlnovců dimenzí

21,5“x1 a 21,5“x2 z firmy Rubena a.s. Při návrhu strojních zařízení či odpružení, jejichž

součástí mají být pneumatické pružiny, je nutné znát alespoň přibližné hodnoty

reakčních sil pro požadovaný zdvih. Tyto hodnoty se značně liší v závislosti na přetlaku

vzduchu uvnitř pružiny. Vzhledem k tomu, že pružícím médiem je ve vlnovcích právě

vzduch, není možné matematicky přesně určit závislosti sil na velikosti stlačení pro

různé tlaky. Je proto třeba využít experimentálního měření, díky kterému jsme schopni

proměřit zátěžové charakteristiky těchto pružin a tím získat jasnější představu o silovém

rozpětí vlnovce pro různé hodnoty zdvihu.

Cílem této práce tedy bude experimentální naměření zátěžových charakteristik

dvou vlnovců po celém jejich pracovním rozsahu pro 8 různých přetlaků

odstupňovaných od 1 baru do 8 barů. Zároveň bude zpracována metodika měření,

kterou je nutné propracovat před začátkem měření. Součástí metodiky bude také návrh

měřícího přípravku potřebného k ustavení vlnovce do měřícího zařízení. Dále budou

naměřená data vyhodnocena a zpracována do grafické podoby, aby byla použitelná pro

firemní účely.
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1 Historie výroby vlnovců

Vlnovce, tedy vzduchové pružinové měchy, jsou již poměrně dlouho používaným

systémem odpružení nejen automobilů. Počátky pneumatického odpružení vozidel se

datují od roku 1901, kdy si Američan William W. Humphreys nechal patentovat

myšlenku pneumaticky odpruženého vozidla, která spočívala v pneumatických

pružinách vedených po levé a pravé straně podvozku téměř po celé délce vozu. Pružiny

byly v podstatě dva vyduté pneumatické polštáře uzavřené z jedné strany a opatřené

ventilem pro přívod vzduchu na straně druhé. [1]

První úspěšné použití pneumatické pružiny se nicméně připisuje české

společnosti Tatra, která ve 20. letech 19. století použila vzduchové odpružení pro zadní

nápravu svého nákladního automobilu. Konstrukce této pružiny však byla tvořena

pístem, který se posouval ve válci, což mělo poměrně dost nevýhod. Písty v této

konstrukci se totiž hůře těsní, při pohybu ve válci způsobují značné tření a válce se tím

pádem celkem rychle opotřebovávají. [2]

Okolo roku 1930 se objevují první pneumatické pružiny s vlnovcovými pryžovými

elementy, které jsou vyztužené kordem. Zkoušeny byly na závodním automobilu

Bluebird v Anglii a osobním automobilu Regotti v Itálii. Životnost těchto systémů však

byla stále velmi malá, proto se do všeobecného povědomí v té době ještě nedostaly.

Během 2. světové války vyvinuly USA vzduchové odpružení pro těžká letadla,

které mělo za cíl snížit váhu při zachování kompaktní konstrukce. Tyto vzduchové

systémy byly také použity u těžkých nákladních automobilů k dosažení snadné regulace

výšky karoserie pomocí nastavitelného tlaku vzduchu, aniž by výška nápravy byla

závislá na zatížení vozidla. [2]

O několik let později se firmě Firestone konečně podařilo zkonstruovat a

technologicky vyřešit vlnovcové pneumatické pružiny tak, aby svými vlastnostmi

dokázaly nahradit a později také předčít dosavadní systémy odpružení automobilů.

Zásadně zlepšovaly pocit a komfort z jízdy a jejich životnost byla výrazně vyšší než

dosud používaných vzduchových odpružení. Prvním opravdu sériovým použitím se

v letech 1953-55 staly autobusy GM 1404 od firmy Greyhound. [2]

Tímto použitím se pneumatické systémy dostaly do všeobecného povědomí

tehdejších převážně amerických firem. Společnosti jako Cadilac, Ford, Pointac,

Chevrolet nebo Buick se dokonce snažily prosadit pneumatické pružiny pro odpružení

svých osobních automobilů, avšak kvůli relativně vysokým pořizovacím nákladům a
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poměrně složitým regulačním systémům, jejichž poruchovost byla značná, se ve sféře

osobní automobilové dopravy tehdy pořádně neprosadily. [2]

Od roku 1957 se vývoj a výroba pneumatických pružin dostává mezi další

světoznámé gumárenské společnosti, jako jsou Dunlop, Pirelli, Continental, Rubena

apod. Postupným vývojem se vytváří nové a dokonalejší typy odpružení a roste i

sortiment nabízených pružin. Začínají se využívat nejen u autobusů, ale také u

nákladních automobilů, návěsů, přívěsů či kolejových vozidel. Dá se říci, že v tuto dobu

se pneumatické odpružení dostává do povědomí po celém světě a mnoho firem se

snaží o zlepšování jeho konstrukce a technologie výroby. [2]

Postupem času dochází k vymýšlení nových konstrukčních řešení, jsou zkoušeny

vlnovcové pružiny obdélníkové, které byly používány pro odpružení náprav těžkých

nákladních automobilů či speciálních vozidel. Dále jsou také zkoušeny vlnovcové


[…]


jednotkové provozně objemové tuhosti 𝐾1 a tím i snižování frekvence vlastních kmitů

soustavy [2].

Pro výpočet frekvence vlastních vodorovných kmitů 𝑓𝑋 platí obdobně jako

v rov. (14)

𝑓𝑋 =
1

2𝜋
∙ √

𝑘𝑋

𝑚
. (20)

Dle [2] však tuhost 𝑘𝑋 na rozdíl od svislé tuhosti 𝑘𝑍 není závislá na přetlaku

vzduchu, tzn. ani na tíze uloženého objektu. Frekvenci vodorovných kmitů lze však také

regulovat, a to hlavně změnou statické výšky pružiny.

Je evidentní, že frekvenční charakteristiky pneumatických pružin jsou poměrně

složitým a komplexním problémem hlavně kvůli nekonstantní tuhosti. Ta se mění

v závislosti na několika faktorech, čehož je často využíváno pro snižování frekvence

vlastních kmitů pružiny a tím dosažení efektivnějšího tlumení. Analýza takového

problému by byla značně rozsáhlá a byla by vhodným pokračováním této práce

například v doktorském studiu.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo experimentální naměření zátěžových charakteristik

dvou dimenzí vlnovců – 21,5“x1 a 21,5“x2. Bylo také nutné zpracovat metodiku měření,

která je důležitá z hlediska přípravy a pozdějších postupů v experimentu. Dále bylo

nutné zkonstruovat přípravek, který by umožnil usazení vlnovců do měřícího zařízení.

Naměřená data pak bylo třeba vyhodnotit a vykreslit z nich grafy zátěžových

charakteristik takovým způsobem, aby je firma Rubena a.s., v jejíž spolupráci byla tato

práce vyhotovena, mohla použít jako podklady o dosažitelných silách ke svým

produktovým katalogům.

V teoretické části byla probrána historie výroby a použití vlnovců od jejich úplných

počátků až k dnešnímu využití. Dále byla popsána základní konstrukce pneumatických

pružin, jejich hlavní využití v dnešním světě a důležité výhody a nevýhody použití. Byly

také vypsány hlavní pracovní parametry vlnovců a definice základních veličin.

V další části byla vypracována podrobná metodika měření, která byla poté striktně

dodržována. Součástí metodiky byla konstrukce přípravku pro měření, který by umožnil

rovnoměrné rozložení tlaku na víka vlnovců a zároveň by sloužil k usazení pružin

do měřícího zařízení. Dále byl v metodice vypracován podrobný postup měření, kterými

jsem se v praktické části řídil.

V praktické části bylo sestaveno experimentální stanoviště, které sloužilo

k dosažení potřebných podmínek měření. Dále byly naměřeny průběhy charakteristik

obou vlnovců pro tlaky 1-8 bar po 1 baru. Tyto charakteristiky byly měřeny v rozsahu

celého zdvihu vlnovce. Poté byla naměřená data zpracována a vyhodnocena. Byly

vytvořeny dva grafy průběhu síly na velikosti stlačení pro všechny tlaky. Výsledky

měření i vyhodnocení odpovídaly předpokladům a lze je tedy považovat za věrohodné.

V poslední části poté byla krátce zpracována teorie ohledně frekvenčních

charakteristik pneumatických pružin, která může sloužit jako podklad a impulz pro řešení

této problematiky v jiných diplomových či doktorských pracích.
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Příloha č.1 – Kompresor použitý při experimentu

Einhell Kompresor BAC 230/50

Hlavní technické parametry

Síťové napětí: 230 V | 50 Hz

Max. výkon motoru: (S2 | S2 t) 1.600 W | 15 min

Otáčky motoru: 2850 / min

Sací výkon: 230 l / min

Výstupní výkon na 0 bar: 140 l / min

Výstupní výkon při 4 bar: 118 l / min

Výstupní výkon při 7 bar: 100 l / min

Max. provozní tlak: 8 bar

Počet válců: 1 ks

Objem nádrže: 50 l

Všeobecné vlastnosti

Tlakový spínač

Přepravní rukojeť

Pojistný ventil

Sací filtr

Kontrola hladiny oleje

Vypouštěcí šroub pro zkondenzovanou vodu

Velká kola pro snadný transport

Manometr s rychlospojkou pro regulovaný pracovní tlak

Manometr s rychlospojkou pro neregulovaný tlak v láhvi

Redukční ventil

Zpětný ventil

Čerpadlo mazané olejem

Zdroj: https://www.einhell.cz/x76426/kompresor-bac-230%2F50-bavaria-black

[cit. 2017-05-23]

https://www.einhell.cz/x76426/kompresor-bac-230%2F50-bavaria-black
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Příloha č. 2 – Katalogový list vlnovce 21,5x2

Zdroj: http://rubena-air-springs.crosscatalogue.com/slides_2016/page42_zoom.jpg

http://rubena-air-springs.crosscatalogue.com/slides_2016/page42_zoom.jpg

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Experimentální měření vlnovce a konstrukce experimentálního přípravku -54-

Příloha č. 3 – Protokol měření Dunlop
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Příloha č. 4 – Výkres přípravku – vzduch. část
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Příloha č. 5 – Výkres přípravku – plná část
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Příloha č. 6 – Protokol o těsnosti měchu 21,5“x1
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Příloha č. 7 – Protokol o těsnosti měchu 21,5“x2
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Příloha č. 8 – Dokumenty uložené na CD

CD je přiloženo na deskách práce. CD obsahuje tyto soubory:

 Vybrané fotografie z měření

 Naměřené textové soubory roztříděné ve složkách

 Soubory Excelu s vypracovanými tabulkami a grafy

 Výkresy ve formátu PDF