## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Experimentální měření vlnovců a konstrukce experimentálního přípravku
<b>Jméno autora:</b> Bc. Vojtěch Stehlík
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav konstruování a částí strojů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Holý
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Rubena a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější, neboť se jedná o kompletní přípravu experimentálního měření ve spolupráci se dvěma subjekty a to firmou Rubena a ČVUT.</i>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Předložená závěrečná práce splňuje v plném rozsahu své zadání.</i>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Byl zvolen metodicky správný postup měření zátěžových charakteristik. Student byl schopen řešit i vzniklé problémy během měření, proto jeho postup řešení hodnotím jako vynikající.</i>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Odbornost závěrečné práce je na vysoké úrovni. K tomuto tvrzení mi dopomáhá skutečnost, že je zde elegantně skloubena teoretická a experimentální část s hodnotnými výsledky použitelnými v praxi.</i>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Kvalita a správnost formálních zápisů obsažených v této práci hodnotím jako velmi dobré. Na škodu této práce je jen občasná horší kvalita některých obrázků a grafů.</i>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Student si počínal velmi dobře při vybírání a volbě vhodných pramenů, které jsou pro toto odvětví průmyslu doslova nedostupné nebo matoucí.</i>

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Dosažené výsledky této závěrečné práce hodnotím jako velmi důležité pro hlubší pochopení chování vzduchových pružin v pracovním režimu. Výsledná data jsou bezprostředně použitelná v praxi.</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Tato závěrečná práce se mi velice líbila, jelikož se zabývá netradiční specializací, kterou problematika vzduchového pružení určitě je. Student v této práci osvětlil důležité informace z tohoto oboru, které jsou velmi často těžko vyhledatelné a mohou sloužit pro obohacení dalších prací, které se kolem tohoto tématu objevují jen zřídka.*

*Práce mi připadá jako velice přínosná, jelikož se zabývá zjištěním zátěžové charakteristiky konkrétního výrobku používaného v mnoha různých průmyslových aplikacích. Tato data jsou použitelná a mohou lépe objasnit chování vlnovce v pracovním režimu.*

*Otázky k obhajobě: 1.) Jakým způsobem se dá ovlivnit minimální a maximální pracovní výška vlnovce?
2.) Má počet kordových vložek ve vlnovci vliv na změnu zátěžové charakteristiky?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 7.8.2017

Podpis: